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Jarní svítání

Němčice nad Hanou  číslo 1  Duben 2017   cena 15 Kč
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Nebe se vyspalo do modrava,
obloha jasní, svítá.

Ač noty v šeru nevidět,
sbor ptačích hrdel vítá

chladného jitra probuzení.
Větve se chlubí poupaty,

ospalých kvítků k nespočtení.
Srdíčka lásky v kůře bříz

celou noc mízu roní,
tatam je smutek prázdných hnízd,

medem fi alky voní.
Svítá, nad Hanou svítá.

S písní a úsměvem
přichází nový den.

Žádný stesk za sněhem.
Je přece jaro! 

Antonín Ošťádal

Knihovnice „ve výslužbě“ Luďka Kouřilová vydala vzpomínkovou knihuKnihovnice „ve výslužbě“ Luďka Kouřilová vydala vzpomínkovou knihu

Pavel Novák pokřtil své nové CD, které nahrál spolu se sborem Sedmikráska Pavel Novák pokřtil své nové CD, které nahrál spolu se sborem Sedmikráska 
ZUŠ Němčice nad HanouZUŠ Němčice nad Hanou
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Ve čtvrtek 16. břez-
na 2017 od 17 hodin 
proběhla v  sále kina 
OKO Němčice nad Ha-
nou akce, na které sta-
rostka Ivana Dvořáková 
a místostarosta Ing. Jan 
Vrána seznámili pří-
tomné s  plánovanými 
investičními akcemi 
v  roce 2017 a  jednou 
akcí, která je co do roz-
sahu největší v  novo-

dobé historii města a v současné 
době se připravuje pro realizaci 
v roce 2018. 

Akce se zúčastnilo 34 občanů, včetně 7 zastupitelů města 
a pracovníků Městského úřadu.  Očekávali jsme větší zájem ob-
čanů o tyto informace. Byly představeny následující investiční 
akce:

V rámci péče o kulturní památky zařadilo město do 
svého rozpočtu  2017 restaurování  kříže, který se nachá-
zí v havarijním stavu. Vysoutěžená hodnota restaurová-
ní kříže činí Kč 195.000,-. Žádost o dotaci podalo měs-
to Olomouckému kraji a nejvyšší možná dotace činí Kč 
50.000,-.  Restaurování kříže bude realizováno v letošním 
roce.

Rekonstrukce spočívá v  odstra-
nění starých omítek zdiva hřbitova, 
sanaci od plísní, výměně zvětralého 
nestabilního zdiva novým a v novém 
omítnutí na vnitřní straně zídky. 
Na márnici dojde k  výměně krovů, 
střešní krytiny a  klempířských prv-
ků. Předpokládané náklady činí 1,6 
milionu korun. O dotaci požádalo 
město Státní zemědělský intervenční 
fond. Maximální výše dotace je 70 %. 

Jedná se o obnovu povrchu komunikace o výměře 1258 m2, 
lemované obrubou.  Obnovu konstrukčních vrstev chodníků 
a položení zámkové dlažby. Dále výměna 7 kusů lamp veřejné-
ho osvětlení. 

Žádosti o dotaci z MMR nebylo podruhé vyhověno. Zastu-
pitelstvo města bude jednat o fi nancování této akce z vlastních 
prostředků.

Tato investiční akce je již zařazena do seznamu 
podpořených žádostí z  Operačního programu život-
ního prostředí a to cca 50 % z celkových nákladů 2,0 
milionu korun. Bude provedeno zateplení obvodové-
ho pláště budovy a zateplení střechy. Na střechu gará-
ží budou instalovány fotovoltaické panely a vyrobená 
energie bude využita pro potřeby hasičů. Práce budou 
zahájeny v květnu letošního roku. 

Jedná se o rekonstrukci chodníků po obou stranách Šafaříkovy 
ulice v celkové délce 590 m.  Akce bude navazovat na rekonstrukci 
komunikace Olomouckého kraje v úseku Prostějov-Mořice. Před-
pokládané zahájení je čtvrté čtvrtletí 2017.

Náklady na rekonstrukci chodníků jsou zařazeny do rozpočtu 
města pro letošní rok. Žádost o dotaci byla podána u Státního fon-
du dopravní infrastruktury. Celkové předpokládané náklady jsou 
ve výši 3,3 milionu korun, dotace může být poskytnuta do výše 70 
– 80 % nákladů.

Seznámení občanů s investičními 
akcemi města pro rok 2017

Obnova kamenného kříže u zemědělského 
družstva

Rekonstrukce obvodového 
zdiva a márnice hřbitova

Revitalizace místní komunikace ulice Zahradní

Energetické úspory budovy SDH 
– rekonstrukce hasičárny

Rekonstrukce chodníků v ulici Šafaříkova
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Cílem projektu je zlepšení stavu přírody a kra-
jiny založením stromořadí ovocných stromů a pol-
ních dřevin, doplněných keřovými a travino-bylin-
nými segmenty. Mělo dojít k výsadbě cca 200 stro-
mů a 400 keřů a k revitalizaci remízku Masarykova 
lípa.  

Půjde o největší investiční akci v novodobé historii měs-
ta. Předpokládané náklady dle rozpočtu jsou cca 80 milionů 
korun. Jde o rekonstrukci všech rozvodných sítí – voda, plyn, 
elektřina, odpady. Vybudování nových odborných učeben 
v  půdních prostorách budovy, nové podlahy v  celé budově 

a nové vnitřní dveře. O dotaci žádá město v rámci evropských 
fondů v programu IROP.  Pokud se podaří získat tuto dotaci, 
půjde o stavebně i organizačně velmi náročnou akci. 

Ivana Dvořáková, starostka
 Jan Vrána, místostarosta

Na pozemku po bývalém cukrovaru, 
podél komunikace ulice Masarykova, 
bude připravena lokalita pro výstavbu 
12 rodinných domů. V současné době 
je před dokončením projekt na vybudo-

Město se přihlásilo do projektu nazvaného „Proti-
povodňová opatření“, vyhlášeného Ministerstvem pro 
místní rozvoj. V rámci projektu bude modernizován 
městský bezdrátový rozhlas a elektronické varovné si-
rény. Povodňový plán města bude digitalizován. Roz-
počet je stanoven na 2,5 milionu korun, předpokláda-
ná dotace ve výši 1,8 mil. Kč.

Na základě zpracovaného projektu bude řešen odvod dešťových 
vod z komunikace a ploch v ulici Tyršova. Budou zde vybudovány 
ekodrény pro odvod vody z komunikace a přilehlých pozemků. Voda 
bude odvedena do vsakovacích bloků a bezpečnostní přepad bude 
napojen na stávající kanalizaci. Předpokládané náklady půl milionu 
korun budou hrazeny z prostředků města.

Pro tuto aktivitu ještě není vypsán dotační titul Operačního 
programu životního prostředí. Projekt se připravuje a  ještě stále 
je diskutován v zastupitelstvu. Jedná se o kroky, které by měly být 
provedeny na mlýnském náhonu: Kácení nemocných a bezpečnost 
ohrožujících dřevin, ořez stromů a nová výsadba, dále čištění kory-
ta mlýnského náhonu a zatravnění břehů. Předpokládané náklady 
3,1 milionu korun. Předpokládaná dotace dle předcházejících vý-
zev 70 – 80 %.

Obnova remízku „Masarykova lípa“ 
a výsadba doprovodné liniové zeleně

Rekonstrukce základní školy VI. etapa /rok 2018/

Příprava pozemků pro výstavbu rodinných domů na ploše po cukrovaru

Rekonstrukce rozhlasu a digitalizace 
povodňového plánu města

Likvidace dešťových vod v lokalitě „Nad 
cukrovarem“

Revitalizace mlýnského náhonu

Již řadu let se Dům s  pečovatel-
skou službou potýká s  problémem ko-

roze rozvodů vody.  Město přistoupilo 
k  celkové rekonstrukci rozvodů teplé 
i studené vody, výměně odpadního po-
trubí a rekonstrukci koupelen, kdy vany 
budou nahrazeny sprchovými kouty. 

Technicky i  organizačně půjde o  velmi 
náročnou akci. Předpokládané náklady 
na uvedené práce jsou ve výši 3,6 milio-
nu korun a budou hrazeny z prostředků 
města. 

Částečná rekonstrukce 
Domu s pečovatelskou službou 

vání inženýrských sítí pro tuto výstavbu 
a  zpracování geometrického plánu pro 
rozparcelování této lokality. Velikost 
nabízených pozemků bude cca 1000 m2. 
Podmínky pro prodej pozemků, schvá-

lené zastupitelstvem města, jsou stejné 
jako na lokalitě nazývané „Malá plocha“.  
Prodejní cena 400 korun za m2, při ko-
laudaci do 4 let navrácení 50 % kupní 
ceny. 
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Soutěž Zlatý erb 2017
Město Němčice nad Hanou se přihlásilo 

do soutěže Zlatý erb 2017, jejímž cílem je pod-
pořit modernizaci místní a regionální veřejné 
správy. V této soutěži bylo v Olomouckém 
kraji přihlášeno 14 soutěžících a 23 projektů. 
Město Němčice nad Hanou získalo 1. místo 
v krajské soutěži Zlatý erb 2017, a to v kate-
gorii Smart city a nejlepší elektronická služba 
„Němčice nad Hanou: Mobilní rozhlas“.

Mobilní rozhlas představuje jeden z no-
vých informačních kanálů, se kterým se může-
me na webových stránkách měst a obcí setkat 
a který slouží ke zkvalitnění a zrychlení komu-
nikace mezi úřadem a občanem. 

Občané, kteří zatím ještě tuto službu ne-
využívají a mají zájem o zasílání zpráv rozhla-
su, se mohou přihlásit na Městském úřadě v 
Němčicích nad Hanou.

Hana Mikulčíková, vedoucí odboru SVVK

UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO 2017

„Ukliďme svět, ukliďme Česko“ to je dobrovolnická úkli-
dová akce, která probíhá každoročně na území celé České re-
publiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 
a nepořádek.

Město Němčice nad Hanou se letos do této úklidové akce 
zapojilo společně se svými příspěvkovými organizacemi zá-
kladní školou a mateřskou školou. K lepšímu vzhledu našeho 
města přispěli úklidem zaměstnanci města Němčice nad Hanou 
a někteří členové Rady města Němčice nad Hanou.

Společně jsme uklidili veřejné prostranství ve městě, okolí 
příjezdových komunikací do města, cyklostezku a další místa 
v okolí našeho města. Z přírody jsme vysbírali celkem 700 kg 
odpadu.

Jsem moc ráda, že se tato akce uskutečnila a všichni zúčast-
nění přispěli k lepšímu životnímu prostředí. Za to jim moc dě-
kuji.

Martina Lakomá, 
životní prostředí
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ENVIRONMENTÁLNÍ OKÉNKO

V rámci odpadového hospodářství ve městě je 
u nás stále co zlepšovat. Čím větší množství tříděných 
složek komunálního odpadu předáme, tím větší od-
měnu dostaneme.

Porovnání získané fi nanční odměny od autorizo-
vané obalové společnosti EKO-KOM, a.s.

2015 2016

EKO-KOM 84 116,50 Kč 110 500,50 Kč

Opět je možné žádat o dotace z pro-
gramu Zelená úsporám. Jedná se o dota-
ce pro rodinné a bytové domy.

RODINNÉ DOMY 
A. Snižování energetické náročnosti 
stávajících rodinných domů
• dotace na zateplení obálky budovy 

- výměnou oken a  dveří, zateplením 
obvodových stěn, střechy včetně ve-
getačních, stropu, podlahy

• podporována dílčí i komplexní opat-
ření

B. Výstavba rodinných domů s  velmi 
nízkou energetickou náročností
• dotace na výstavbu nových rodinných 

domů s  velmi nízkou energetickou 
náročností a  také změna dokončené 
budovy, která před zahájením změny 
nesplňuje defi nici rodinného domu

C. Efektivní využití zdrojů energie
• dotace na výměnu neekologického 

zdroje tepla (spalující například uhlí, 
koks, uhelné brikety) za efektivní 
ekologicky šetrné zdroje (například 
kotel na biomasu, tepelné čerpadlo 
s elektrickým či plynovým pohonem, 
plynový kondenzační kotel) nebo na-
pojení na soustavu zásobování tep-
lem s vyšším než 50% podílem OZE

• na výměnu elektrického vytápění za 

systémy s tepelným čerpadlem
• na instalaci solárních termických 

a fotovoltaických systémů
• na instalaci systémů nuceného větrá-

ní se zpětným získáváním tepla z od-
padního vzduchu

• podpora na využití tepla z  odpadní 
vody *

• podpora na zpracování odborného 
posudku a zajištění měření průvzduš-
nosti obálky budovy

BYTOVÉ DOMY
A. Snižování energetické náročnosti 
stávajících bytových domů
• dotace na zateplení obálky budovy 

- výměnou oken a  dveří, zateplením 
obvodových stěn, střechy, stropu, 
podlahy. Tato opatření lze vhodně 
kombinovat s  výměnou neekologic-
kých zdrojů tepla za efektivní, eko-
logicky šetrné zdroje, instalací tech-
nologií využívajících obnovitelné 
zdroje energie a  zpětného získávání 
tepla z  odpadního vzduchu a  další. 
Splnění podmínek Programu v  ob-
lasti A lze dosáhnout všemi výše 
uvedenými opatřeními, přičemž pro 
splnění podmínek pro oblast A není 
povinně požadováno současné podá-
ní žádosti v  oblasti C. V případě, že 
nově instalovaný zdroj splňuje i pod-
mínky pro podání žádosti v oblasti C, 

je pro žadatele samozřejmě výhodné 
podat žádost v oblasti A i v kombinaci 
s oblastí C a získat tak vyšší podporu.

• podpora na zpracování odborného 
posudku a zajištění odborného tech-
nického dozoru

C. Efektivní využití zdrojů energie
• na výměnu původního hlavního 

zdroje na tuhá fosilní paliva nedosa-
hující parametrů 3. emisní třídy za 
efektivní ekologicky šetrné zdroje

• na výměnu elektrického vytápění za 
systémy s tepelným čerpadlem

• na výměnu plynového vytápění za 
plynová tepelná čerpadla nebo za jed-
notku kombinované výroby elektřiny 
a  tepla využívající jako palivo zemní 
plyn.

• na instalaci solárních termických 
a fotovoltaických systémů

• na instalaci systémů nuceného větrá-
ní se zpětným získáváním tepla z od-
padního vzduchu

• podpora na využití tepla z  odpadní 
vody

• podpora na zpracování odborného 
posudku a zajištění odborného tech-
nického dozoru

Více informací naleznete 
na webových stránkách 

www.novazelenausporam.cz

Porovnání množství vytříděných odpadů
 2015 2016
směsný komunální odpad 406,60 t 439,288 t
biologicky rozložitelný odpad 117,10 t 128,08 t
nebezpečný odpad 1,374 t 0,82 t
Papír 6,21 t 6,84 t
Plast 17,327 t 18,156 t
Sklo 10,2 t 5,9 t
objemný odpad 4,1 t 4,18 t

Náhled do odpadového hospodářství města Němčice nad Hanou
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Charita České republiky děkuje všem občanům za příspěvky na 
Tříkrálovou sbírku, která proběhla v  sobotu 7.1.2017 v  Němči-
cích nad Hanou.  Bylo vybráno 36.948,- Kč. Výnos Tříkrálové 
sbírky putuje na podporu lidí v nouzi žijících v našem regionu, 
především na pomoc pro nemocné, osoby se zdravotním postiže-
ním, seniory, matky s dětmi v tísni a další. Děkujeme.

SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBCI

Den otevřených dveří organizace Člověk v tísni

NABÍZÍME
• ZÁKLADNÍ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
• INFORMACE O SOCÁLNÍCH SLUŽBÁCH A POMOC PŘI ZPROSTŘEDKOVÁNÍ
• POMOC PŘI VYPLŇOVÁNÍ FORMULÁŘŮ DÁVEK POMOCI V HMOTNÉ NOUZI 

A PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
• DISTRIBUCE EUROKLÍČŮ
• POMOC PŘI UPLATŇOVÁNÍ OPRÁVNĚNÝCH PRÁV A ZÁJMŮ
• POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ O RIZICÍCH SPOJENÝCH SE SOUČASNÝM ZPŮSOBEM ŽIVOTA
• POROZUMĚNÍ PŘI ZVLÁDÁNÍ OBTÍŽNÝCH ŽIVOTNÍCH SITUACÍ
• INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP
• ZPROSTŘEDKOVÁNÍ KONTAKTU S ORGANIZACEMI (např. ČLOVĚK V TÍSNI, CHARITA)

Můžete kontaktovat:
Městský úřad Němčice nad Hanou, odbor sociální, vnitřních věcí a kultury Palackého nám. 3, 798 27 Němčice nad Hanou
Sociální pracovník: Bc. Marketa Burá, tel. 582 302 321, mob. 721 561 533, e-mail: bura@nemcicenh.cz
Vedoucí odboru: Bc. Hana Mikulčíková, DiS., tel. 582 302 320, mob. 724 328 599, e-mail: mikulcikova@nemcicenh.cz

Dne 21. 3. 2017 se zástupci našeho města zúčastnili dne ote-
vřených dveří, který se uskutečnil u příležitosti 10. výročí půso-
bení organizace Člověk v tísni, o.p.s. v Olomouckém kraji. Den 
otevřených dveří proběhl na pobočce v Prostějově. Aktivita te-
rénních sociálních pracovníků této organizace směřuje k lidem, 
kteří potřebují pomoc a jsou ochotni na změně své životní si-
tuace spolupracovat. Důležitým cílem práce je zabránit dalšímu 
sociálnímu propadu a naopak vést takovou rodinu nebo jednot-
livce k větší samostatnosti a sociální zdatnosti. Terénní sociální 
práce pokrývá nejčastěji řešení dluhové problematiky, dále pak 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, podporu vzdělá-
vání a kariérní poradenství. 

V rámci terénní sociální práce organizace Člověk v tísni na-
bízí:

- poskytování sociálního a právního poradenství
- pomoc a dlouhodobou podporu při řešení dluhů
- pomoc při prosazování práv a oprávněných zájmů
- doprovod při jednání na úřadech
- pomoc s listinami (vysvětlení obsahu listin, pomoc se sepi-

sováním žádostí apod.)
- pomoc při vyřizování občanství
- asistenci při vyřizování dávek sociální péče a podpory
- podporu při aktivním řešení vlastní situace

Pokud řešíte některé z  výše uvedených problémů, můžete 
kontaktovat Odbor sociální, vnitřních věcí  a kultury Městské-
ho úřadu Němčice nad Hanou nebo přímo organizaci Člověk 
v tísni, o.p.s. 

Upozorňujeme občany, že je nutné dodržovat Obecně závaznou vyhlášku 
města Němčice nad Hanou č. 2/2015 k  zajištění udržování čistoty ulic 
a  jiných veřejných prostranství k  ochraně životního prostředí, zeleně 
v zástavbě a ostatní veřejné zeleně. JE NUTNÉ SBÍRAT EXKREMENTY 
PO SVÝCH MAZLÍČCÍCH. Sáčky je možné zdarma vyzvednou na 
pokladně Městského úřadu Němčice nad Hanou nebo v  kanceláři 
životního prostředí Městského úřad Němčice nad Hanou.
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Název Iris už nevyvolává na naší 
škole spoustu otázek. Všichni dobře 
vědí, že se jedná o  prostějovské eko-
centrum, jehož lektoři nám pravidelně 
připravují ekologické vzdělávací pro-
gramy pro žáky 2. stupně. V úterý 21. 
března to byli šesťáci, kteří absolvovali 
dvouhodinovku s názvem Naše národní 

V pátek 17. února měli žáci 9. ročníku 
možnost rozšířit si své právní vědomí na be-
sedě s panem doktorem Petrem Živělou. Ten 
během dvou vyučovacích hodin zasvětil své 
pozorné posluchače nejen do základů trestní-
ho práva, ale seznámil žáky i  s tím, jak pro-
bíhá trestní řízení a  jakou úlohu v něm mají 
jeho jednotliví účastníci. Svůj poutavý výklad 
oživoval zajímavými a  někdy i  humornými 
příběhy ze své dlouholeté právnické praxe. 
V druhé části besedy dostali žáci prostor pro 
dotazy, které často směřovaly k nejzajímavěj-
ším případům z oblasti rodinného a trestního 
práva. Účastníci diskuse tak odcházeli oboha-
ceni o  nevšední zážitky z  advokátní a  soud-
covské praxe pana doktora Živěly.

Pavel Janura a Zdeňka Navrátilová, učitelé

Projekt Naše národní parky

Beseda o trestním právu

Ze života ZŠ

V úterý 6. prosince 2016 proběhlo v Prostějově okresní kolo 
pěvecké soutěže O hanáckyho kohóta, jehož se zúčastnili i vítě-
zové našeho školního kola. ZŠ Němčice nad Hanou reprezento-
valo pět sólistů. Každý si musel připravit dvě nové hanácké písně. 
O tom, že se pilně připravovali, svědčí diplomy, které přivezli:
I. kategorie: Miroslav Oplocký (1. místo s postupem do kraje)
 Tereza Kovářová (3. místo)   
II. kategorie: Dominik Majer  (účast) 
III. kategorie: Tomáš Litera  (1. místo s postupem do kraje)
 Petr Křupka  (3. místo)   

Všem děkujeme za výbornou reprezentaci školy a  blaho-
přejeme, že tak dobře obstáli mezi nejlepšími zpěváčky ze zá-
kladních škol celého okresu! Máme velkou radost, že němčičtí 
„Skřivánci“ jsou jako každým rokem opět na výsluní.

A našim dvěma postupujícím fi nalistům přejeme v dubno-
vém krajském kole hodně štěstí!

vedoucí sboru Lenka Literová a pěvecký sbor Skřivánek

Okresní kolo pěvecké soutěže O HANÁCKYHO KOHÓTA

parky. Plnili úkoly na rozhraní zeměpisu 
a přírodopisu směřující k ochraně fl óry 
a  fauny na velkoplošných chráněných 
územích Krkonoš, Šumavy, Českého 
Švýcarska a Podyjí. Užitečnou částí pro-
gramu se stala část věnovaná ochraně 
přírody Prostějovska a  obrazně řečeno 
procházka po chráněných přírodních 

výtvorech v  našem nejbližším okolí. 
Dozvěděli jsme se o  místech, která se 
nachází v  našem těsném sousedství, 
a přesto zůstávají utajená. A pokud jsme 
doposud nevěděli, kam se vydat na výlet 
do blízkého okolí, tento program nabídl 
spoustu lákavých možností. 

Zdeňka Navrátilová, učitelka

A
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Prvním rokem se žáci 9. třídy zúčastnili prestižní soutěže 
Hledáme nejlepšího mladého chemika. V počátku se ve školních 
kolech utkalo 681 žáků z 27 základních škol celého Olomoucké-
ho kraje. Načež do regionálního kola postoupili tři nejlepší žáci 
z každé školy. Do regionálního fi nále se probojoval Erik Zeman, 

Hledáme nejlepšího mladého chemika

kde se již nesoutěžilo v  teoretických oblastech chemie, ale žáci 
si vyzkoušeli stát se opravdovým chemikem a poměřit se v labo-
ratorních schopnostech. Erik vybojoval krásné 6. místo v regio-
nálním fi nále a kromě hodnotných cen si jistě všichni účastníci 
odnesli i spoustu zkušeností. Klára Smejkalová, učitelka

V  únoru se ve školní družině konal karneval plný her a sou-
těží. Protože se právě tento den slavil svátek sv. Valentýna, přiví-
tala děti ve své družině právě valentýnka s plným košíčkem s lás-
kou pečených muffi  nů.

Karnevalu se zúčastnila spousta krásných masek. Představily 
se princezny z Ledového království, Caesar, Šmoulinka, Karkul-
ka, přiletěla take jedna včelka spolu s párem Batmannů, kostlivec 
s upírkou, šílený vědec, transformers, jeden karatista a několik 
pirátů a pirátek.

Zábavné odpoledne zahájil smetákový tanec, který si děti vel-
mi oblíbily. Pro děti byly připraveny oblíbené soutěže, jako napří-
klad namotávání bonbónku na provázku, tancování na zmenšu-
jících se novinách, “tref se lentilkou do úst”, nebo třeba “otesánek 
vyhrává”. 

Karneval ve školní družině 2

V úterý 14. února jsme na naší škole uspořádali výstavku kní-
žek, která byla určena žákům 2. stupně. Žáci si mohli prohléd-
nout atraktivní knihy z naší školní knihovny, potom se zapisovali 
a knížky si mohli vypůjčit. 

Připravili jsme také malou literární soutěž. Každá ze tříd se 
vždy rozdělila na dvě družstva, která mezi sebou soutěžila ve 
znalostech literatury. Musíme uznat, že jsme byli v některých pří-
padech mile překvapeni.  Je třeba doplnit, že žáci mohli vybírat 
ze tří možností a pracovali kolektivně. Každé družstvo si zvolilo 
mluvčí, kteří potom odpovědi prezentovali. 

Výstavka knížek s literární soutěží

Na závěr měla každá skupina za úkol do 3 minut sestavit bá-
seň v rozsahu 8 – 12 veršů. V tomto případě už se výsledné poku-
sy dost odlišovaly, některé se vyvedly více, některé méně, některé 
skupiny zadání nesplnily. 

Můžeme konstatovat, že akce splnila svůj účel - zvýšit zájem 
o školní knihovnu. Žáci byli často překvapeni, co všechno si mů-
žou z naší nabídky půjčit. Doufáme, že jim jejich čtenářský zájem 
vydrží a přejeme jim příjemné zážitky s knížkou!

Miloš Mlčoch, učitel

Tento karnevalový den nebylo poražených, protože se všichni 
velmi dobře bavili, což byla spolu se sladkou odměnou ta největší 
výhra.

Marcela Žondrová, vychovatelka ŠD3

V pátek 10. února jsme společně s paní 
učitelkou Marcelou Šírkovou a  panem 
učitelem Milošem Mlčochem vyrazili do 
Olomouce. Olomouc je statutární a  uni-
verzitní město v České republice, centrum 
Olomouckého kraje.  Ve městě žije 100 ti-
síc obyvatel a je tak šestým nejlidnatějším 
městem ČR. Naším cílem se stalo Vlasti-
vědné muzeum, kde byla uspořádána vý-
stava věnovaná osobnosti Františka Josefa 
I. (18. srpna 1830, Vídeň – 21. listopadu 
1916, Vídeň). Pocházel z  rodu habsbur-
sko-lotrinského a vládl po dobu 68 let jako 
rakouský císař, král český a uherský, král 
lombardský a  benátský, dalmátský, chor-

Na výstavě o Františku Josefovi I. v Olomouci

vatský, slavonský a markrabě moravský.
František Josef se ve své říši stal všeo-

becně uctívanou osobností. Ke konci své-
ho života už pak byl císař legendou, která 
udržovala mnohonárodnostní říši pohro-
madě. Rakouská expanze na Balkán ale 
vyústila roku 1914 v první světovou válku, 
jejíhož konce se císař už nedožil. Zemřel r. 
1916 v Schönbrunnu, Rakousko-Uhersko 
ho přežilo o pouhé dva roky. 

V osobním životě císař příliš šťastný 
nebyl. Manželce, která po nějaké době za-
čala žít mimo Rakousko, se odcizil, jeho 
jediný syn Rudolf spáchal roku 1889 se-
bevraždu, bratra Maxmiliána zastřelili 

republikáni v Mexiku. Manželka Sisi byla 
brutálně zavražděna atentátníkem. Pro 
panovníkovu povahu byla typická velká 
píle, s kterou plnil své panovnické povin-
nosti, a konzervativní smýšlení.

Na výstavě jsme mohli zhlédnout pa-
novníkovy uniformy, dobové dokumenty, 
které se vztahovaly zejména k jeho poby-
tům v  Olomouci. Zajímavé bylo, že jako 
mladý chlapec dostal darem pluk v  Pro-
stějově, který také navštívil. Zaujaly nás 
také fi guríny císaře a  jeho ženy v životní 
velikosti, obrazy, které sloužily jako terče 
a krásně zdobené erby.

Eliška Kubová, 9. třída
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V lednu se uskutečnilo školní kolo zeměpisné olympiády. 
Zúčastnilo se ho 17 žáků druhého stupně naší školy. Z vítězství 
v jednotlivých kategoriích se radovali Ondřej Mitana, 6.A, To-
máš Litera, 7.A a Erik Zeman, 9. r., kteří nás úspěšně reprezen-
tovali v okresním kole.

Libor Mitana, učitel

Jak se nám letos dařilo v  krajských 
kolech? Tam už to bývá hodně těžké, 
protože jsou tam už samí hráči z oddílů, 
kteří trénují několikrát za týden a každý 
víkend hrají soutěžní zápasy. Čím starší 
hráči a  hráčky, tím toho víc umí, a  tím 
je těžší se mezi nimi prosadit na stupně 

„Nejlepší výsledky má tým, který dobře spolupracuje 
a přitom nechá každého vyniknout v tom, co umí.“ Tak 
zní motto dvoudenního výjezdního kurzu, kterého se 
zúčastnilo 22 pracovníků Základní školy Němčice nad 
Hanou ve dnech 26. a 27. října loňského roku.

Kurz nazvaný Týmová spolupráce organizovala společnost 
AUDICA, s r.o. v rámci projektu s názvem „Rovný přístup ke 
kvalitnímu základnímu vzdělávání v  Němčicích nad Hanou“, 
který je fi nancován z prostředků ESF prostřednictvím Operač-
ního programu Výzkum, vývoj a vzděláváni a ze státního roz-
počtu ČR. 

Základním požadavkem a hlavním tématem byl osobnostní 
rozvoj pedagogických pracovníků zaměřený na týmovou spolu-
práci a rozvíjení potenciálu, což je pro efektivní a profesionální 
týmovou spolupráci u  pedagogů nezbytné. Během dvou dnů 
byly zrealizovány dva bloky po 8 hodinách pod vedením lek-
torky Bc. Pavlíny Langerové, která je rovněž jednatelkou spo-
lečnosti AUDICA, s.r.o.

Zeměpisná olympiáda

Úspěchy naší školy v krajském kole florbalových soutěží

Tisková zpráva o dvoudenním školení pro pracovníky 
Základní školy, okres Prostějov

 Kurz byl všemi účastníky hodnocen jako velice přínosný. 
Lektorka prokázala nejen odborné znalosti, ale podařilo se jí 
navodit příjemnou pracovní atmosféru. Přínosem bylo nejen 
interaktivní vedení diskuse s  mnoha příklady z  pedagogické 
praxe, ale i pochopení důležitosti osobního působení při prá-
ci v týmu, řízení osob či skupin i rozvoj dovedností sociálního 
styku v oblasti týmové spolupráce. Inspirující byla zpětná vaz-
ba, modelové situace a  jejich refl exe, skupinová práce a práce 
s videoanalýzou.

 Hana Matušková, ředitelka školy

vítězů. Proto je velice cenné třetí místo 
starších žáků, zvlášť když hráli vyrovna-
né zápasy se všemi družstvy a celkového 
vítěze dokonce porazili. Starší děvčata 
byla v  kraji čtvrtá, mladší dívky druhé, 
nejmladší dívky třetí a  nejmladší kluci, 
i když nepostoupili ze čtyřčlenné skupi-

ny, tak dvakrát vyhráli a jednou prohráli 
a  nepostoupili při stejných bodech jen 
kvůli skóre, a to o jediný gól. Všichni za-
slouží velkou pochvalu za vynikající re-
prezentaci školy.

Jiří Pozdíšek, 
učitel
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V polovině ledna se konal halový turnaj v malé kopané v naší sportovní hale. Zúčastnila se ho 4 družstva žáků 4. a 5. tříd. 
Vítězem se stalo družstvo 5. A, na druhém místě byla 4. A a třetí obsadilo, až po penaltovém rozstřelu, družstvo 5. B. Vítězné druž-
stvo:Lukáš Vaculík, Lukáš Lechner, David Krajíček, Kamil Špaček, Jan Hrdý, Andrej Netopil.

 Libor Mitana, učitel

Turnaj v malé kopané

Také letos se žáci 9. třídy vydali kon-
frontovat nabyté teoretické znalosti kys-
líkatých derivátů uhlovodíků s  jejich 
reálnou výrobou v  pěstitelské pálenici. 

Exkurze žáků 9. třídy do pěstitelské pálenice Mlýnský dvůr 

27. ledna jsme za mrazivého počasí vyra-
zili směrem k  místní pálenici. Praktická 
ukázka výroby alkoholu a všudypřítomné 
aroma kvasu i  samotné pálenky výborně 

splnily svůj účel. Velké poděkování patří 
panu Grulichovi za odborný výklad i zod-
povězení četných dotazů.

Klára Smejkalová, učitelka

Ze života ZUŠ

Ve středu 1. března 2017 se v němčic-
kém kině Oko uskutečnil již tradiční Večer 
komorní hudby, letos spojený se křtem CD 
Pavla Nováka a  pěveckého sboru Sedmi-
kráska.

Během večera se na pódiu vystřídalo 
více než 80 účinkujících, žáků němčické 
a  nezamyslické pobočky. V komponova-
ném programu vystoupil žesťový a  fl ét-
nový soubor, který působí pod vedením 
pana učitele Jindry Nováka. Dále zahrála 
hudební formace Muzička s  kytarovým 
souborem, Kočičí kvartet a také Kopretin-
ky – přípravný pěvecký sbor, který navště-
vují děti MŠ a 1. třídy a funguje teprve od 
tohoto školního roku. Od 2. třídy se mladí 
zpěváčci zařadí do velkého pěveckého sbo-
ru Sedmikráska. Tento sbor nám během 
večera zazpíval pět písní, kterými se bude 
prezentovat koncem března na soutěži pě-
veckých sborů v  Uničově. Mimochodem 
minulý rok byl pro Sedmikrásku velmi 
úspěšný - získala stříbrné pásmo v  kraj-
ském kole soutěže ZUŠ v Jeseníku, zdárně 

Večer komorní hudby

dokončila CD s Pavlem Novákem a stihla 
spoustu dalších vystoupení.

I když bylo vše pečlivě připraveno, 
v  průběhu večera zasáhla náhoda, která 
dala večeru ještě komornější a  intimnější 
atmostéru. U poslední „sedmikráskové“ 
písničky se přihodila událost, na kterou 
zřejmě nikdo ze zaplněného sálu nezapo-
mene a bude navždy spojena s tímto veče-
rem. Protože „vypadl“ hlavní jistič, v  po-
lovině poslední písně se v  sále rozhostila 
tma. Pro sbor to byla zatěžkávací zkouška, 
kterou zvládl na výbornou. I přes výpadek 
proudu bez zaváhání pokračoval ve své 
písni. Diváci se postarali o improvizované 
osvětlení svými mobilními telefony a  děti 
byly na konci odměněny hřmotným aplau-
sem. Díky vynalézavosti pořadatelů večer 
pokračoval dál i bez elektřiny. O zábavu se 
postaral žesťový kvintet, složený z učitelů, 
který nepotřebuje aparaturu ani mikrofony, 
jen to světýlko na noty, které jsme obstarali 
s diváky a jejich telefony. Na noty svítil i Pa-
vel Novák. V průběhu tohoto čísla se tech-

nikům povedlo dodávku proudu obnovit 
a večer mohl pokračovat nejen v „unplug“ 
provedení. Je pravdou, že i  tato chvilka 
měla nezapomenutelnou atmosféru.

Jako poslední bod hlavního programu 
bylo vystoupení kapely Sašaband, která by 
se již bez aparatury neobešla. Mladí nad-
šenci nám zahráli 2 instrumentální klasic-
ké skladby v  rockovém hávu, se kterými 
se vydají 1. dubna na krajské kolo soutěže 
v Zábřehu.

Bohatý a  pestrý program zakončilo 
vystoupení Pavla Nováka s kapelou za do-
provodu pěveckého sboru Sedmikráska. 
Zlatým hřebem večera byl křest CD, kte-
ré Pavel Novák se Sedmikráskou natočil 
v němčickém studiu Deltaphon pod vede-
ním zkušeného zvukaře a  muzikanta Víti 
Křivánka. Ani distribuce kompaktních 
disků se ovšem neobešla bez zápletky. Pavel 
nám ve středu ráno psal, že CD jsou v ohro-
žení, jelikož výrobní linka v  Loděnici má 
poruchu. S touto informací se samozřejmě 
nespokojil a odhodlaně se vydal do Lodě-
nice ještě v noci. V poledne nám radostně 
oznámil, že už je ještě horké veze a  křest 
proběhne. Byli jsme rádi, protože tohle CD 
se skutečně podařilo. 

V závěru večera, po slavnostním křtu, 
si naši věrní posluchači společně zazpívali 
s Pavlem a Sedmikráskou tři písničky. Byl 
to nezapomenutelný zážitek pro všechny 
zúčastněné a již teď se těším a zároveň vás 
všechny zvu na příští Večer komorní hudby 
v roce 2018.

Pavla Kundelová, učitelka ZUŠ
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Dechový orchestr místní ZUŠ si před-
sevzal, že bude každé přicházející jarní 
období zpestřovat život místním němčic-
kým občanům, a tak před nadcházejícími 
velikonočními svátky uspořádal už tradič-
ní Jarní koncert, který tentokrát vyšel na 8. 
dubna. 

Zkušenosti z loňského koncertu ve 
sportovní hale potvrdily, že je třeba se 
dobře připravit na velký prostor a také na 
vnímavého diváka – tak jsme na pomoc 
při video projekci přizvali osvědčenou fi r-
mu Františ s velkou světelnou obrazovkou 
a pro zvukovou spolupráci jsme oslovili 
osvědčeného matadora Víťu Křivánka. 

Jarní koncert Dechového orchestru ZUŠ Němčice nad Hanou

Diváci jistě ocenili jejich vysoce profesi-
onální práci, která přispěla k nevšednímu 
zážitku. 

Místní DO se totiž prezentoval odváž-
nějším repertoárem – v první půli zařadil 
kromě klasických koncertních děl také 
hudbu programní (z pera Pavla Staňka 13-
ti minutovou skladbu Kolumbus 1492, kte-
rá v 5 obrazech popisuje děj jeho námořní 
plavby), ve druhé polovině pak převláda-
ly skladby rockové.  Sólisty byli tradičně 
zpěváci Jana Nosková, Pavla Kundelová 
a Richard Prokop, tentokrát však přispěl 
k plnějšímu a ostřejšímu zvuku také Saša 
Zarivnij se svou elektrickou kytarou. Divá-

ci tak mohli v průběhu vystoupení vnímat 
rozličné hudební žánry zvukově zcela od-
lišné. 

Jako hosté vystoupili také žáci taneč-
ního oboru pod vedením Magdy Kettne-
rové, což velice zpříjemnilo a také vhodně 
provázalo obě poloviny koncertu. Koncert 
měl vynikající atmosféru a také vzrůsta-
jící kvalitu, za což patří všem účinkujícím 
veliké poděkování, tak jako jeho divákům 
– zejména těm, kteří celý koncert vyslechli 
„na stojáka“, protože kapacita 550 míst pro 
letošní Jarní koncert nestačila. 

Jindřich Novák, umělecky vedoucí 
a dirigent dechového orchestru
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V sobotu 4. března 2017 zpestřila 
program Divadelního plesu děvčata ta-
nečního oboru ze Základní umělecké 
školy. Připravila si pod vedením paní 
učitelky Magdalény Kettnerové choreo-
grafi i pod názvem Kabaret na sound-
track ze stejnojmenného fi lmu. Děvčata 
potěšil zasloužený velký potlesk a ten se 
opakoval i na plese, který se uskutečnil 
17. března v Nezamyslicích. 

Žákyně tanečního 
oboru na plese

SOUTĚŽNÍ OKÉNKO 
ANEB ČÍM SE CHCEME POCHLUBIT…..

Národní soutěž základních umělec-
kých škol v hudebním oboru

Školního kola se ve hře na housle zú-
častnilo 9 žáků. Ti se pilně připravovali 
pod vedením učitelů Blanky Chytilové 
a Martina Dostála. A ukázalo se, že jejich 
příprava byla vskutku vzorná, neboť sedm 
z nich postoupilo do okresního kola, které 
se uskutečnilo 23. února 2017 v sále naší 
ZUŠ. V porotě pochopitelně zasedli pe-
dagogové z jiných škol. A opět jsme zabo-
dovali skvělým způsobem! Získali jsme 4 
první místa s postupem do krajského kola: 
Jáchym Košárek (0. kategorie), Alžběta 
Rubanová a Eliška Vrbová (III. kat.) a He-
lena Ptáčková (IX. kat.). Krajské kolo pro-
běhne 4. dubna 2017 v ZUŠ Iši Krejčího 
Olomouc. Také naši kytaristé nezaháleli 
a do okresního kola (2. 3. 2017, ZUŠ Ko-
nice) se „probojovali“ 4 ze 6 žáků a to jme-

novitě:  Jan Pískovský a František Oulehla 
(I. kat.), Matěj Svoboda (II.kat.) a Marek 
Švarc (VIII.kat), přičemž v krajském kole 
nás bude 11.dubna 2017 na ZUŠ Zábřeh 
reprezentovat Marek Švarc ze třídy Ale-
xandra Zarivného.

Ve hře na klavír soutěžilo ve školním 
kole celkem 17 žáků. 4 žákyně postoupily 
do okresního kola, ve kterém získaly vždy 
ve své kategorii shodně 2. místa: Kristýna 
Křivánková (0. kat.), Lenka Cypriánová 
(II.kat.), Jana Vlachová (III.kat.) a Daniela 
Jančeková (IV.kat.). 

Všem soutěžícím blahopřejeme a těm 
kdo postoupili, budeme držet palce v kraj-
ských kolech. Dík patří rovněž učitelům za 
výbornou přípravu!

A nejen hudebníci se potili při sou-
těžních vystoupeních….

Ve středu 1. března proběhlo 
v  DDM Sportcentrum v  Pro-
stějově okresní kolo recitační 
soutěže Dětská scéna, kterého se 
zúčastnilo 11 žáků ZUŠ Němči-
ce nad Hanou. Ve velké konku-
renci se podařilo uspět Marti-
ně Dorotě Baškové a  Karolíně 
Melduškové, které se umístily 
mezi nejlepšími a postoupily do 
krajského kola (7. dubna v ZUŠ 
Žerotín v Olomouci).

Ze života DDM

Jarní prázdniny měly děti pestré díky Domu 
dětí a mládeže Orion

V Němčicích nad Hanou si děti užívaly od 6. do 10. 3.2017 
volna. V rámci jarních prázdnin pro ně pracovníci Domu dětí 
a mládeže na každý den připravili zajímavý program. V pondělí 
tak děti měly možnost přijít si do kluboven DDM vyrobit něko-
lik dekorací s jarní tématikou. A tak se stříhalo a lepilo a kreslilo 
a dětem to šlo tak dobře, že si každý odnášel opravdu povedené 
výrobky. Úterý bylo ve znamení výletu. A to dobrodružného! 
Jelo se totiž do Brna na dinosaury! V Technickém muzeu v Brně 
si děti mohly prohlédnout unikátní výstavu robotických mode-
lů dinosaurů. Zážitek to pro ně byl vskutku nezapomenutelný. 
Středa patřila všem, kteří si rádi hrají. Připraven byl turnaj ve 
stolních hrách. A tak se děti utkaly v soutěžení o krále her ve 
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Co chystáme do konce školního roku 

Zimní tábor Kokosy na sněhu

Dům dětí a mládeže pro vás připravuje do konce školního roku spoustu zajímavých akcí a to nejen pro děti, ale také pro do-
spělé.  Aktuální nabídku najdete vždy ve vitríně u kina, na našich webových stránkách www.ddmorion.cz nebo na facebooku Dům 
dětí a mládeže ORION Němčice nad Hanou.

PŘEHLED NEJVĚTŠÍCH AKCÍ DO KONCE ŠKOLNÍHO ROKU 2016/2017
9.4. Velká Aprílová jízda Sportovně zábavné odpoledne Pro celou rodinu cyklostezka

25.4. Zlatý list Ekologická soutěž pro školy Školní kolektivy Táborová základna v  Kladkách - 
Bělé

30.4. Čarodějnice Zábavné odpoledne Pro celou rodinu Areál parketu u fotbalového hřiště

13.5. Partyzánský samopal Soutěžní odpoledne ve vaření 
a poznávání přírody

Pro rodinné týmy či jiné 
soutěživé skupiny Vitčický les

10.6. NAPOHODU Festival zájmových činností DDM 
ORION Pro celou rodinu Areál hasičské zbrojnice Němčice 

nad Hanou

Bezmála dvacítka reprezentačních 
týmů ze zemí celého světa se kvalifi kovala 
do Jeseníků, přímo do Koutů nad Desnou 
na olympijské hry. V celotáboré hře Ko-
kosy na sněhu mohly porovnat své síly 
týmy např. z České republiky, Slovenska, 
Finska, Kanady, ale také se překvapivě 
kvalifi kovalo Somálsko nebo Mexiko či 
Uruguay. Děti si své týmy vybíraly samy 
a  svou roli pojaly velmi zodpovědně. 
Hlavním symbolem našich olympijských 
her nebyl olympijský oheň, ale kokosový 
ořech. A tak se o  jeho dobro a  pohodlí 
staraly jednotlivé olympijské reprezenta-
ce s obrovskou péčí.  Letošní zima zim-
ním sportům přála a i přes březnovou ob-
levu a výrazné oteplení zůstaly podmínky 
pro naše lyžaře a snowboarďáky naprosto 
luxusní. Nejen lyžařské dovednosti však 
byly součástí olympijských disciplín. Re-
prezentanti všech zemí mohly porovnat 
své síly v  tanci, deskových hrách, bow-
lingu nebo výtvarných aktivitách. Také 
pořádek na pokojích byl významným 

známých i méně známých deskových hrách. Tobogány, vodní 
skluzavky a koupání má rád snad každý. Ve čtvrtek se proto vy-
razilo na bazén. Ve vodě se vyřádili všichni. No a  celý týden 
uzavřela kuchařská soutěž ve stylu známého pořadu Prostřeno. 
Čtyři týmy proti sobě soutěžily v  přípravě nejlepšího slaného 
pokrmu a namíchání osvěžujícího nápoje. Porota měla při vý-
běru vítězů těžkou práci, protože všichni soutěžící se opravdu 
snažili. Cena pro vítězné družstvo však nakonec to nejlep-
ší z nich opravdu potkala. A děti si hrdě svůj titul šéfk uchařů 
odnášely domů. Týden utekl rychle, a tak jsou už děti zpět ve 
školních lavicích. A my víme, že už teď přemýšlí, co pro ně Dům 
dětí a mládeže Orion Němčice nad Hanou na příští jarní prázd-
niny připraví. Za celý týden se na jednotlivých programech vy-
střídalo kolem osmdesáti dětí. 

Eva Bašková, ředitelka DDM Orion

způsobem, jak si mohli účastníci pomoci 
k bodům.  Týdenní pobyt Kokosy na sně-
hu hostil 42 účastníků – dětí i rodičů a le-
tošní zimní tábor utekl snad ještě rychleji 
než ty předchozí. Týden strávený na ho-

rách v krásném jarním počasí a s úžasnou 
partou lidí se zapíše k dalším velmi pove-
deným zimním táborům, které každý rok 
Dům dětí a mládeže Orion Němčice nad 
Hanou pořádá. 
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ORION DANCING STARS 2017
V sobotu 18. března 2017 proběhl ve 

sportovní hale SUPROVKA pátý roč-
ník taneční soutěže ORION DANCING 
STARS.  Stovky diváků mohly v naší hale 
vidět a  porovnat výkony tanečníků v  ka-
tegoriích moderní tanec, orientální tanec 
a  show dance. Mezi soutěžícími byli nej-
menší tanečníci v kategorii od 4let, ale také 
dospělí tanečníci. Pozvání do poroty přijali 
profesionální tanečníci a  choreografové 
z různých tanečních oblastí.  Na naši soutěž 
zavítaly taneční kroužky i celé taneční ško-
ly od Frýdku - Místku až po Znojmo. Ta-
neční kroužky DDM ORION si na domácí 
půdě vedly velmi dobře. Celkem se před-
stavilo 61 souborů a z nich bylo 9 z DDM 
ORION. V doprovodném programu se 
představil mimo jiné i  kroužek bojového 
umění Bujinkan. V kategorii orientálního 
tance se naše soubory umístily takto: kate-

gorie děti - JASMÍNA - 2.místo, kategorie 
junior - ALMIRA - 2. místo, hlavní věková 
kategorie - AISHA - 1. místo. V kategorii 
moderního tance se naše soubory umístily 
také krásně: kategorie mini - PŘÍPRAVKA 
MAŽORETEK -3.místo, MATEŘINKA V 
POHYBU - 4.místo, kategorie děti - MINI-
ORIONKY - 3. místo,GATE - 5. místo,  ka-
tegorie junior - BABYORIONKY - 3.mís-

to, ORIONKY -4. místo, hlavní věková 
kategorie - AISHA -4.místo. V kategorii 
show dance obsadili v  kategorii mini 4. 
místo naši HOPÍCI. Všem našim krouž-
kům se vystoupení neskutečně povedla a v 
obrovské konkurenci, zejména tanečních 
škol, naše děti ukázaly, že se v  tanečním 
světě rozhodně neztratí. 

Eva Bašková, ředitelka organizace



15Číslo 1/2017
Němčice

pod lupou 15

Slavnostní otevření kina

Dětský karneval 

Pohádky pro děti

Z kulturního života

Po poměrně náročné rekonstruk-
ci, která v  budově kina probíhala v  zá-
věru roku 2016, byl sál 19. ledna 2017 
slavnostně otevřen. Sešli se tu zástupci 
města, fi rem, které se na rekonstrukci 
podílely, a zástupci místního kulturního 
a společenského života. 

Ledové království, tak znělo téma letošního dětského karneva-
lu, který se konal v neděli 29. ledna v sále Sokolovny. Akci organi-
zovalo město ve spolupráci s DDM a hasiči. Bohatý program pro 
děti i tentokrát připravil zkušený tým volnočasových pracovníků 

a pedagogů z Domu dětí a mládeže Orion. Letos jsme navíc zkusili 
změnu v organizaci tomboly, která měla formu ruličkových losů, 
což se ukázalo jako celkem dobrý nápad, který výrazně zkrátil čas 
věnovaný losování a děti tak mohly více soutěžit, tančit a bavit se. 

Již tradičně zajišťuje město Němčice 
nad Hanou v  rámci programové nabíd-
ky kina Oko pořady pro mateřské školy. 
Díky nim školkám z  blízkého i  vzdále-
nějšího okolí nabízíme možnost navští-
vit s  dětmi každý měsíc jednu pohádku 
či hudební pořad. Na tyto akce zajišťu-
jeme kompletní služby od výběru vhod-
ného pořadu až po sjednání a  realizaci 
dopravy dětí do sálu. Pro mnoho školek, 
které jsou malotřídní a často mají velmi 
malý počet navštěvujících dětí, je to je-
diná možnost, jak se pravidelně zúčast-
nit profesionálních výchovných pořadů 
a divadel. O tyto pořady je strany školek 
opravdu veliký zájem a prakticky vždy je 
kapacita sálu naplněná. Abychom vyho-

Ve foyer kina byla připravena výstava 
nazvaná „Historie a  současnost lidového 
domu v  Němčicích nad Hanou“, zajíma-
vostí byly fotografi e z historie DS Na štaci 
a  jemu předcházejících divadelních spol-
ků, fotografi e z  promítací kabiny a  výčet 
promítačů, kteří zde působili, statistické 

seznamy pořádaných akcí a také fotografi e 
umělců, kteří Němčice v rámci svého pů-
sobení navštívili.  Na slavnostním večeru 
hostům zahrál Sašaband ze ZUŠ a byl pro-
mítnut krátký fi lm sestavený z  fotografi í 
pořízených během rekonstrukce. 

Linda Lešikarová

věli co největšímu počtu zájemců, hraje-
me vždy dvě představení těsně po sobě, 
což je i pro účinkující poměrně náročný 
úkol.

Pořady pro mateřské školy byly v dru-
hé polovině roku 2016 ohroženy plánova-
nou rekonstrukcí kina. Vzhledem k tomu, 
že na nás je závislých mnoho okolních 
školek, rozhodli jsme se hraní nepřerušit 
a  přemístili jsme pořádání divadélek do 
místní sokolovny. Díky náhradním pro-
storům jsme dětem z  mateřských školek 
mohli nabídnout v září pohádku Hravého 
divadla s  názvem Když jde kůzle otevřít, 
kterou navštívilo 236 dětí ze 14 školek. 
V říjnu přijelo na pohádku Divadla Kap-
sa O Budulínkovi, 391 dětí ze 16 školek. 

Podzimní pohádku Ježek a sněhulák nám 
z  Prostějova přivezlo Divadlo Plyšového 
Medvídka, na které se přišlo podívat 392 
dětí ze 14 školek. Poslední letošní pořad 
pro děti zajistilo Divadlo Pohádka, které 
přivezlo Pohádky na Vánoce, na které se 
přijelo podívat 372 dětí z 18 školek.

Přesto, že toto přesunutí bylo organi-
začně velice náročné, nakonec se podaři-
lo všechny pohádky odehrát a  odměnou 
nám bylo 1391 spokojených dětských di-
váků za čtyři měsíce. A to není málo. Po-
děkování za vstřícnost patří všem, kterým 
provizorní pořádání akcí v sokolovně na-
rušilo jejich tréninkové a  cvičební plány, 
a všem, kteří nám pomohli. 

Linda Lešikarová
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Seniorům zahrála cimbálovka

Jarní setkání se seniory se uskutečni-
lo v pátek 7. dubna, kdy byl v sokolovně 
pro necelé dvě stovky důchodců přichys-
tán velice lákavý kulturní program, ale 
také bohaté občerstvení. Tentokrát jsme 
zvolili téma posezení s cimbálovkou a po-
zvali jsme z Přerova cimbálovou muziku 
Primáš, která je s Němčicemi nad Hanou 

poměrně úzce spjata. Po krátkém úvodu, 
kdy paní starostka a pan místostarosta 
seznámili seniory s akcemi plánovanými 
do budoucna, patřilo odpoledne už jen 
písničkám a veselení. Pro seniory bylo 
připraveno bohaté občerstvení – zákus-
ky vytvořili studenti cukrářského oboru 
z kroměřížské hotelové školy a o řízky se 

postaral místní provozovatel gastrono-
mických služeb pan Brabec. Odpoledne 
uteklo jako voda a všichni odcházeli domů 
spokojeni a s úsměvem na rtech. A na nás 
je zapřemýšlet co zajímavého pro místní 
seniory přichystáme na podzimní setkání 
v hale Suprovka.

Linda Lešikarová, kulturní referent
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Divadelní pátky

I když letošní X. sezóna Divadelních pátků byla zkráce-
na probíhající rekonstrukcí sálu, podařilo se nám ihned po 
otevření sálu kina Oko znovu přivést divadlo na nová jevištní 
prkna. Jako lednové představení byla uvedena komedie s váž-
ným poselstvím Ruská zavařenina, se kterou k  nám zavítal 

PŘEHLED PŘIPRAVOVANÝCH KULTURNÍCH AKCÍ 

23. 4. Tanec Houbiček – sál kina Oko, zve ZUŠ – představení pro veřejnost 
29. 4. – 6. 5. Hanácký divadelní máj – postupová divadelní přehlídka
30.4. Pálení čarodějnic – Areál parketu u stadionu, pořádá DDM
1.5. Oslava sv. Floriána - SDH
6.5.  Soutěž hasičů v požárním útoku (9 – 14 hod) - Parket u fotbal. hřiště.
13.5. Partizánský samopal – Vitčický les, soutěžní odpoledne pořádá DDM Orion
13.5. Mistrovství ČR žactva – Krasojízda 
26.5. Akademie Základní školy Němčice nad Hanou – sál kina Oko
30. 5. Perseus – sál kina Oko, představení pro veřejnost v rámci ZUŠ OPEN
10.6. NA POHODU – festival zájmových činností DDM, areál hasičské zbrojnice
17.6. Veterán Rallye Němčice nad Hanou – Palackého náměstí, sraz veteránů a průjezd tratí obcemi mikroregionu 

Němčicko
21. 6. XX. Svátek hudby – Tandram, sál kina Oko, zve ZUŠ

DS Domu kultury Krupka. V únoru mohli milovníci divadla 
navštívit hru O Kočičí bažiny Rádobydivadla Klapý, ze které 
místy opravdu až mrazilo, a  jako poslední představení jsme 
17. března přivítali DS  Hanácká scéna MěKS Kojetín se sou-
časnou českou konverzační komedii Když se zhasne.
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Předvánoční dění v  knihovně bylo 
velice rušné a  rozmanité. Měsíc prosinec 
začal v  duchu vzdělávacích besed. Pro 
děti z Mateřské školy Němčice n. H. bylo 
připraveno povídání o vánočních zvycích, 
pohádka schovaná pod vánočním stro-
mečkem a  vánoční pexeso, které si děti 
samy vymalovaly a nakonec odnesly i do 
školky na hraní. Pro tři oddělení školní 
družiny ZŠ Němčice n. H. byly nachystá-
ny besedy na téma vánoční zvyky a tradi-
ce u nás. Děti čekal samozřejmě i vánoč-
ní příběh, který ovšem nebyl dokončen 
a úkolem žáků tak bylo vymyslet správný 
pohádkový vánoční konec. Na závěr se 
děti naučily a zahrály si hru Bili Bili Bong! 

Dospělým posluchačům nabídl něm-
čický básník Antonín Ošťádal ve spolu-
práci s  knihovnicí netradiční Vánoční 
besedu zaměřenou na neznámé zajíma-
vosti o Vánocích, vyprávění bylo zpestře-
né zpěvem českých koled, básněmi pana 
Ošťádala a na závěr čekalo na posluchače 
malé překvapení v podobě vánočního dár-
ku. Poprvé byla v  knihovně uspořádána 
Vánoční prodejní výstava, na kterou ve ve-
černích hodinách navazovala akce Česko 
zpívá koledy, která se v  Němčicích n. H. 
konala již potřetí. Ani v roce 2016 zpěváci 
z řad občanů, které doprovázel sbor ZUŠ 
Němčice n. H. Sedmikráska pod vedením 
Jany Noskové a Pavly Kundelové, nezkla-
mali a  společně vytvořili překrásnou vá-
noční atmosféru. Týden před Vánoci se 
v  knihovně vyráběly vánoční dekorace, 
přáníčka a visačky na dárky ze starých a již 
nepoužitelných knih pod názvem Recyk-
lujeme a tvoříme. 

Měsíc leden byl ve znamení besed pro 
základní školu. Hned první týden v  no-
vém roce se konaly dvě besedy na téma 
Pohádky pro žáky šestých tříd, kteří získali 
informace o historii a vývoji pohádek, nej-
známějších představitelích daného žánru 
a nechyběla ani práce s textem v podobě 
rozšifrování „Popletené pohádky“ od Ji-
řího Žáčka. Povídání o životě a díle ilus-
trátora Josefa Lady čekalo na žáky pátých 
tříd. Výstupem této besedy byly výtvarné 
práce samotných žáků s inspirací v Lado-
vě díle, které začali vytvářet již v knihovně. 

Do Země vycházejícího slunce zavedli 
v  únoru návštěvníky knihovny cestova-
telé Márovi, kteří přednášku o  Japonsku 
propojili s  ukázkami fotografi í, krátkých 
dokumentárních fi lmů a  především zají-
mavých zážitků spojených s  místním ži-
votem a kulturou. Bývalá knihovnice paní 
Luďka Kouřilová napsala již svou druhou 
knihu a světu ji představila právě v Měst-
ské knihovně Němčice n. H. V úvodu 
zazněla povídka z  nové knihy s  názvem 
„Pohádky“ v  podání současné knihovni-
ce Jitky Hanákové a dále už se celé besedy 
ujala paní Luďka Kouřilová. Představila 
několik svých povídek a poodhalila poslu-
chačům pozadí, které vedlo ke vzniku této 
knihy. Povídání o  zelených potravinách 
v  knihovně se tentokrát ujali manželé 
Housovi, kteří se zaměřili nejen na kladný 
vliv zelených potravin na správné fungo-
vání lidského organismu a jeho schopnost 
samo uzdravování se, ale také na testování 
a kvalitu těchto výrobků. Součástí besedy 
byla i možnost změřit si množství antioxi-
dantů v našem těle. Již podruhé se Městská 
knihovna Němčice n. H. zapojila ve spolu-
práci s prvními třídami ZŠ Němčice n. H. 
do celostátního projektu „Už jsem čtenář 

– knížka pro prvňáčka“. První beseda pro 
žáky prvních tříd byla v úvodu zaměřena 
na povídání o  funkci a práci v knihovně 
a rozdělení literatury doplněné ukázkami 
samotných knih. 

Březen - měsíc čtenářů byl v knihovně 
odstartován Zdravotní přednáškou o  by-
linkách a mastičkách na potlačení bolesti 
pohybového aparátu člověka pod vedením 
zkušeného lázeňského lektora a bylinkáře 
Karla Štenbaura. Cestopisná přednáška 
„Letem světem“ zavedla posluchače pros-
tějovského sportovce a horolezce Zdeňka 
Vychodila do různých koutů světa. Pře-
devším těch, které lákají svou nezdolatel-
ností a nedostupností. Zajímavou a dech 
beroucí podívanou doplnil pan Vychodil 
osobitým a humorným stylem vyprávění. 
Březen jakožto měsíc čtenářů je zaměřen 
také na podporu čtenářství u dětí a mláde-
že – nechyběly tedy besedy pro mateřskou 
a  základní školu. Pro tři oddělení školní 
družiny ZŠ Němčice n. H. byly připraveny 
besedy na téma Kniha: Vlčkův sešit špat-
ností. Děti se seznámily s příběhem knihy, 
během vyprávění samy pracovaly s textem 
a plnily různé úkoly. Na závěr pak vymy-
slely devět zásad dobrého čtenáře. V roce 
2016 byli žáci prvních tříd pasováni na 
čtenáře a  jako dárek dostali knihu Kláry 
Smolíkové „Knihožrouti“. Na tu navazo-
vala beseda v knihovně zaměřená na práci 
s textem. Nechybělo také vyprávění o da-
ném příběhu, o  knihách, které děti rády 
čtou a výtvarná činnost. 

A jaké další akce si knihovna pro své 
posluchače připravila v rámci března mě-
síce čtenářů, se dozvíte zase v dalším čísle 
tohoto zpravodaje.

Jitka Hanáková, knihovnice
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Soutěž

Na soutěžní otázku z minulého čísla nám přišly tři odpovědi. Všichni odpovídající poznali, že na fotografi ích byla vyfocena Za-
hradní ulice. Výherkyní se stala Gabriela Klágová a od nás získává roční předplatné tohoto zpravodaje. Gratulujeme. 

REDAKCE ČASOPISU NĚMČICE POD LUPOU VYHLAŠUJE NOVOU SOUTĚŽ

ZNÁŠ SVOJE MĚSTO?
OTÁZKA:

KTERÁ SOCHA VE MĚSTĚ JE NEJMLADŠÍ, Z KTERÉHO ROKU POCHÁZÍ A KDO JE JEJÍM AUTOREM? 

Na soutěžní otázku můžete odpovídat e-mailem na kultura@seznam.cz nebo můžete přinést odpověď osobně do kanceláře kul-
tury Městského úřadu Němčice nad Hanou. Ze správných odpovědí vylosuje redakční rada jednoho výherce a ten získá hodnot-

nou cenu věnovanou Olomouckým krajem.

UTĚŽDAKC

Z
E ČASO

Z
OU S

Podařilo se mi poskládat novou hro-
mádku mých povídání a vydat z nich dal-
ší knížku Povídejme si...  Psala jsem ji pro 
pěkné chvíle sobě a pro radost těm, kteří si 
se mnou budou chtít zavzpomínat.

Velkou radost mi však udělala i  akce, 
o které její pořadatelka na  webových strán-
kách knihovny píše „ světu ji představila 
právě v Městské knihovně Němčice n.H.“

Asi ne světu, ale určitě svým „věrným 
děvčatům“. Čtenářkám a  návštěvnicím 
mých Pondělních předčítání.

A proto mi dovolte, abych 
i  touto cestou poděkovala 
knihovnici Jitce Hanákové za 
vzornou přípravu naší spo-
lečné akce. Setkání nad řádky 
mé nové knížky a  následné 
povídání v knihovně pro mne 
bylo velmi milé a podle ohla-
sů z  řad účastníků stejně tak 
i pro ně.

Akce měla velmi dobrou 
propagaci, takže se nás sešlo 
docela dost a hned druhý den 
byly na stránkách knihovny ve 
fotokronice obrázky z akce pro 
ty, kteří se jí nemohli zúčastnit.

Nezbývá mi tedy než vděč-
ně poděkovat.

A když jsem už v tom psa-
ní, ráda bych připomenula 

Poděkování

PŘIŠLO NÁM OD VÁS…

i  to, co zahřívá mé knihovnické srdíčko. 
S nadšením jsem sledovala na obrázcích 
z fotokroniky cyklus akcí, které knihovni-
ce pořádala pro prvňáčky a které vyústily 
v předávání průkazů a pasování na čtená-
ře dětí, které už o knihovně něco vědí. Vý-
znam celé akce v sále kina krásně pozvedla 
přítomnost rodičů, prarodičů a veřejnosti. 
A sešlo se nás v hledišti hodně.

Děti jsou ta nejdůležitější skupina, kte-
rou musí knihovna podchytit. To jsou její 
budoucí čtenáři, mnohdy na celý život. Ať 

už je to školka, nebo oba stupně základní 
školy. 

Já sama velmi oceňuji službu mezi-
knihovního půjčování knížek. A mám s ní 
velmi dobré zkušenosti, i když jsem čtenář 
dosti náročný. Jitka Hanáková si dokáže 
s mým požadavkem vždycky poradit.

Všichni knihovníci a  kulturní lidé si 
naříkají na nezájem o čtení. Je to společen-
ský jev, který je způsobený vpádem nové 
techniky, ale stejně jako knížka překonala 
televizi, její hodnoty časem vyniknou i nad 

počítači. Knížka v ruce nepotřebu-
je elektřinu. Ale je třeba to nepří-
znivé období překonat a  lásku ke 
knihám v dětech i dospělých trvale 
pěstovat. 

A to se naší knihovnici Jitce 
Hanákové daří. Svědčí o  tom také 
seznam velmi zajímavých akcí při-
pravovaný na Březen – měsíc čte-
nářů.

Jako bývalou knihovnici mne 
hřeje skutečnost, že v  naší něm-
čické knihovně máme knihovnici, 
která ji pěstuje se stejnou láskou, 
jako jsem to dělala já. A daří se jí to.

Takže ještě jednou děkuji a pře-
ji hodně stejně úspěšných akcí, jako 
byla ta naše společná.

knihovnice v.v. 
Luďka Kouřilová



20 Číslo 1/2017
Němčice

pod lupou20

Mnohé z vás napadne, že je to „prosím“.  Ano, toto slovo 
patří mezi ta kouzelná, která vyslovujeme, když chceme ně-
koho o něco požádat a k němu jako rodný bratr náleží slůvko 
„děkuji“. Ale o tom dnes psát nechci. Nejkouzelnější ze všech 
slov je to, které jsme každý z nás vyslovili jako to nejprvnější, 
a to je slůvko „máma“.

Máma je, anebo by měla být ta, na kterou myslíme, když je 
nám smutno, když jsme šťastní, když se potřebujeme poradit 
anebo jen tak když se zamyslíme. Máma v  různých malých 
obměnách se vyslovuje téměř ve všech jazycích. Máma je to 
nejdražší, co na světě máme. Určitě vám nesděluji nic nového. 
Ale……

Ale ne každá žena, která porodila miminko, si zaslouží 
toto nanejvýš ceněné oslovení „Máma“. Ne každá je tím pří-
stavem pro své děti v jejich každodenním světě plném zážit-
ků. Maminka s velkým „M“ je tu pořád jen a jen pro své děti, 
kolem této maminky se točí celá kupa dětí, pro které má své 
srdce pořád otevřené a s láskou jim odpouští jejich roztrhané 
kalhoty, okopané boty a  rozbité sklenice, protože ví, že bylo 
fakt velmi důležité běžet tou kaluží plnou bláta, protože na 
suchém chodníku to není ono, ví, že kytice opadaného listí je 

Představme si léta padesátá dvacáté-
ho století, uprostřed jedné strany licho-
běžníkové návsi, nyní náměstí, vidíme 
stojící typický hanácký grunt, do dneš-
ních dnů neposkvrněný novodobými 
stavebními prvky, a pro úplnost scenérie 
si představme tehdejší typickou zimu, se 
spoustou sněhu a mrazivým dechem.

Malý osmiletý chlapec se zachum-
lal do peřiny až po nosík a vnímal ma-
minčin pohyb v kuchyni se slastí, že on 
si může ještě poležet. Od smrti tatínka 
si vůbec nepřipadal malý. To bychom 
mu křivdili. Byl nejstarším „mužem“ 
v domě, a tudíž hlavou rodiny.

Maminka zatápěla v  kachlových 
kamnech a  již z praskajícího dřeva měl 
pocit linoucího se tepla. Pak nabrala 
první lopatku z uhláku, přiložila, krásný 
zvuk hučícího komínového tahu se ztišil, 
počalo sálání. Maminčino kutění v  ku-
chyni pokračovalo, byl to každodenní 
rituál. Za chvíli zavoní cigorka s mlékem 
a maminka ukrojí, namaže a na talíř po-
loží tři krajíce chleba. Ten největší bude 
pro něho, menší pro Pavlíka a půlka pro 
Janičku, to kdyby se vzbudila dřív. Pře-
mýšlel, jestli bude chleba s máslem nebo 
tvarohem a co budou mít na svačinku do 
školy. Škoda, že nezbyly od neděle ma-

Kouzelné slůvko

Osudová  záležitost

vzácný poklad, a pokud dítě přinese domů zatoulané kotě, tak 
ho s ním nevyhodí, ale přinese mu misku s teplým mlékem a v 
košíku mu udělá teplý pelíšek. Tak taková je ta veliká Máma. 
Ta naučí své dítě milovat sebe samo, milovat ji a  svět kolem 
sebe, naučí ho pomáhat slabším a naučí ho nemyslet v prvé 
řadě na sebe, ale myslet na druhé.

Otázkou ovšem je, zda toto dítě, když vyroste, si dovede 
této lásky vážit a  předávat ji dál. Když to nedovede a  samo 
vychovává své děti způsobem: běž, umyj si ruce, běž se učit, 
pozdrav když někam jdeš, a hlavně dělej to, co ti říkám - to už 
není ta Maminka, to už není ta teplá náruč, to je člověk, který 
své dítě obírá o to krásné, co mu může život dát. To je mamin-
ka, která sice svému dítěti zajistí vše, na co si vzpomene, ale 
nedá mu to nejdůležitější. Nedá mu lásku ani pocit bezpečí. A 
časem zjistí, že je sama, že ji dítě opustí dřív, než by muselo. Je 
sama se sebou a myslí si, že je spokojená, ale…

Přála bych všem, aby měli Maminky se srdcem na dlani 
a  láskou v srdci, které je naučí milovat samy sebe a všechno 
kolem sebe, i když je to jen to malé koťátko nebo první sně-
ženka z jara.

Jana Otáhalová

minčiny povidlové buchty. Ty měl nejra-
ději.  Lehce udříml. Maminka ho pohla-
dila po světlých vláscích a poprosila ho, 
aby hlídal mladší sourozence, divokého 
brášku, aby nic nevyvedl, a malou sest-
řičku, aby se jí nic nestalo. Jako vždy ho 
důležitá role nejstaršího potěšila. Ma-
minka proto ráda připomínala, ačkoliv 
ji ještě nikdy nezklamal. Oslovovala ho 
při předávání úkolů, Vladimíre, ne něja-
kými zdrobnělinkami pro chlapečky.

Vstrčila mu pod peřinu ruku a  za-
studila ho na bříšku.  

„Zase spiš v  trenkách? Každý večer 
ti řikám, že si máš oblict to nový fl ane-
lovy pyžamo od Ježíška,“ sáhla k pelesti…
…“no jasny, zas je v nohách. Tam je mu 
dobře!“ zlobila se naoko.

„Tatínek taky spal v trenkách,“ bránil 
se šeptem. Nechtěla rušit jeho vzpomín-
ku na otce vysvětlováním, že se mýlí. 
Byla ráda, že na něho ještě nezapomněl 
a  občasné výmluvy, že tatínek taky to 
nebo ono, brala blahosklonně. Pavlík si 
už tátu příliš nepamatuje, snad jen z fo-
tografi e v rámečku na prádelníku. Něž-
ně pohladila Vláďu po tváři a on jí slíbil, 
ostatně jako každé ráno, že ode dneška 
v  pyžamu spávat bude.  Tentokrát však 
netušil, že říká pravdu.

Maminka pohladila ještě Pavlíka. 
Ani se nepohnul, měl tvrdé spaní. Vrá-
tila se do kuchyně, sáhla na dětské ob-
lečení, sušící se na šňůře nad kamny po 
včerejším sáňkování, koulování a válení 
se v hlubokém sněhu. Bylo už suché, ne-
chala ho ještě viset, aby si ho kluci mohli 
do školy obléct příjemně prohřáté. Rána 
bývají hodně mrazivá.

Postavila ještě hrnky za dvířka do 
výklenku kachláků, aby pití nevystydlo. 
Vhodila na sebe kabát, uvázala šátek 
na hlavu, přikryla odkopanou Janičku 
a  pak klaply dveře do předsíně. Vláďa 
slyšel, jak si obouvá šedé galoše s  pa-
pučemi uvnitř, zapnula zip, klapla klika 
a  pak  už jen vnímal její vzdalující se 
kroky, provázené křupáním namrzlého 
sněhu.  Dveře do dvora nezamykala, spě-
chala přes zahradu do chléva v sousední 
usedlosti, kde byl ustájen po kolektiviza-
ci družstevní dobytek. Měla svou práci 
ráda, byla tam ustájena i původně jejich 
kravička. Přesto však odcházela z domu 
s  obavami. Spoléhat se na osmiletého 
kluka ji trápilo. Odchází od dětí za tmy, 
rozbřesk je ještě daleko. Člověk nikdy 
neví, co se může stát.  

Vládíkovi se ještě nechtělo vylézat z   
teplíčka postele. Kroky ustaly a  najed-
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nou ticho, přerývané Pavlíkovým na-
kažlivým odfukováním, doprovázeným 
monotónním tikotem budíku. Od tohoto 
okamžiku nesmí Vláďa usnout. Upíná oči 
do stropu, na místo, kde se odráží světlo 
vzdálené pouliční lampy a představuje si, 
co maminka právě dělá. Zná její práci, 
rád za ní chodí, rád jí pomáhá. Prostře-
dí chléva je mu příjemné. Vlhce voňavé 
živočišné teplo, klidné přežvykování, cin-
kot řetězů, občasné mírné temné zabuče-
ní, šelest oháněk, stříkavý zvuk mléka ze 
struků do hrotků a  maminčiny povely 
„ustup.“ Kravičky má rád. Jsou kamarád-
ské, spokojené a mají krásné oči. Nikoho 
nenechají bez povšimnutí.

„Až bude velký, budu pracovat tam, 
kde maminka,“ šeptnul. 

Ještě chvíli si poleží a  pak se začne 
připravovat do školy. Musí do sešitu do-
počítat jeden příklad, připravit si aktov-
ku, vzbudit Pavla a dohlídnout, aby sní-
dal a  nelelkoval. Vše musí proběhnout 
v  tichosti, aby nevzbudili dvouletou Ja-
ničku spící v postýlce v kuchyni. Ona se 
většinou budí až po návratu maminky, 
se kterou se bratři setkávají ve dveřích 
při odchodu do školy. Pavlík je prvňá-
ček, Vláďa ho má na starosti až do škol-
ních vrat.  

Protahoval se pod peřinou a  myslel 
na odpoledne. Půjdou sáňkovat. Pavel se 
zas bude chtít vozit po rovince i do kop-
ce a on ho bude tahat. Škoda, že tu není 
tatínek, aby se někdy mohl nechat vozit 
i  Vláďa. No, ale z  Hrušáku to fi čí oba. 
Bráchu má před sebou, ať ho neztratí. I 
když, někdy by ho fakt rád ztratil. Poti-
chu se uchichtl.

No nic, konec válení, musí vstávat. 
Budík není natažený na zvonění, aby se 
nevzbudila malá. Ještě by mohl zaspat. 
To se mu stalo jednou, jedinkrát, a  tu 
hrůzu by už podruhé zažít nechtěl.

Něco ho vyděsilo. Vyskočil z postele, 
zostra zacloumal s Pavlem a volal: „Vstá-

vej, tady je smrad, jakoby něco hořelo. 
Utíkej pro maminku, honem, neoblíkej 
se a zdrhej!“

Sám vběhl do kuchyně, uviděl hořící 
šaty se spadlou šňůrou, popadl holčič-
ku, vyskočil přízemním oknem do ulice 
a volal „Hoří, hoří, pomóóc!“

Běhal s Janičkou v náručí sem a tam 
a trochu se mu ulevilo, když se rozkři-
čela. Bál se, že se snad udusila. Přes-
tože byla ještě tma, z  okolních domů 
vyběhli sousedé, vytrhli mu Janičku 
z náručí a zanesli domů do tepla. Vláďa 
nechtěl poslechnout, aby se k nim scho-
val taky, musí čekat na maminku, aby 
neměla strach. Běhal bosý skoro nahý 
a  promrzlý kolem oken jejich domu 
s pocitem, že ho nemůže opustit, musí 
zachraňovat…

Někdo přes kloučka aspoň přehodil 
kabát, někdo zavolal hasiče, maminka 
s Pavlíkem přiběhli…

Nebyl sám. 
Byly to okamžiky zrodu hasiče, člo-

věka, který nikdy své osudové poslání 
neopustil.   

Dovětek autorky.
Představme si… vlastně, zatím ani 

není zapotřebí si příliš představovat. 
Dům stojí, lidé té doby ještě žijí, i  ti tři 
sourozenci, tehdy děti, a jejich vrstevní-
ci. Každý se tedy může s životním příbě-
hem malého chlapce seznámit po svém. 

Důležitá je podstata toho příběhu, 
a  podstatu si v  něm musí najít čtenář 
sám.

Marie Goricová
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No, každý poctivý Hanák se přeci při-
pravuje na jaro a na léto, protože když se 
jaro zeptá: „Cos dělal v  zimě?“, aby mu 
mohl odpovědět, že se neválel, že nezahá-
lel a že se poctivě připravoval. U nás tomu 
nebylo jinak. V rámci možností, když nás 
neklátila ani chřipka, ani angína, jsme se 
pravidelně scházeli na zkouškách. Hned 
začátkem února jsme měli vystoupení na 
Městském plese ve Vyškově, kde nás za-
stupovala dvě kola tanečníků při České 
besedě. Tomu samozřejmě předcházelo 
několik zkoušek, abychom tancovali co 
nejlépe. 

Z činnosti spolků

28. ledna 2017 se konal v  sokolovně tradiční Hasičský bál, 
pořádaný SDH Němčice nad Hanou. Od 9.00 hodin jsme začali 
chystat výzdobu sálu, číslovali tombolu, také občerstvení do baru, 
jednohubky, pivo a víno. Ve školní kuchyni nám opět Jiřka Hrubá 
a kuchařky uvařily výpečky se zelím a knedlíkem, kuřecí a vep-
řové řízky. 

V 19:00 hodin jsme se začali scházet ve vycházkových unifor-
mách, kapela Los Payboys také dorazila a začali jsme se chystat na 
fotografování. V 19:34 začala houkat siréna a zásahová jednotka 
vyjela na pomoc při transportu pacienta. Tak jsme se museli vyfo-
tit bez nich, protože už začali přicházet první návštěvníci. 

Letos hasičský bál uvedli naše mladé hasičky Zuzana Kvíčalo-
vá, Karolína Hrubá a Alena Kyseláková. Kapela začala hrát a hos-
té šli hned tancovat. 

Obsluhy baru, piva, vína, kuchyně a tomboly fungovaly bez 
problémů. Letos přišlo návštěvníků méně než loni, ale skvěle se 

9. Hasičský bál 
bavili. Po prodeji tomboly dorazila mladá děvčata z  tanečního 
studia Tancelář z Olomouce. Dovezli si sebou i silné hochy, kteří 
jim postavili podium a  tyč na jejich vystoupení. Ve 22:30 hod. 
3 tanečnice předvedly vystoupení Pole dance. Je to akrobacie na 
vertikální tyči. Vystoupení se všem líbilo a odměnou byl velký 
potlesk. 

Tombola se rozdala kolem 1 hodiny ráno, předali jsme 140 
cen od sponzorů a přátel hasičů. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem návštěvníkům, kapele 
Los Playboys, tanečnímu studiu Tancelář Olomouc, našim spon-
zorům a  hlavně všem hasičům, kteří se podíleli na přípravách 
a chodu bálu. Letos se zůčastnilo 270 hostů a hasičů a věřím, že 
se všichni sejdem zase za rok na jubilejním 10. Hasičském bále 
27.1.2018. 

Pavel Kvíčala, 
SDH Němčice nad Hanou 

NS PANTLÉK - Co dělá Hanák v zimě

Mezitím děti trénovaly zcela nová pás-
ma na Velikonoce, je to dost náročné, pro-
tože chceme předvést něco nového. Děti 
jsou rozděleny do menších skupinek a ka-
ždá se předvede s něčím naprosto novým 
a  samostatným. Některá děvčata budou 
chodit po včelínku a žat jatelinku, jiná zase 
budou pást ovečky, další zase bude pást 
husy, no, prostě jarní dětské práce. Jedná 
se o zcela nové taneční variace, kroky jsou 
pro děti moc těžké, ale děti ani rodiče ne-
ztrácejí trpělivost a pracují mnohdy na 4 
taktech i  celou zkoušku. Tak jsem sama 
zvědavá, jak se jim to povede.

Dospěláci jsou také rozdělení do sku-
pin, trénují zcela nové pojetí Sedláka, ti 
ostatní zopakují již dříve naučené pásmo. 
Mezitím jsme si udělali výroční schůzi 
a tam jsme si jako vždy rozdělili malé dár-
ky, kdo nebyl spokojen, musel handlovat 
s druhými a na to se ti naši nejmenší nej-
více těší. Jarek, náš loňský novomanžel, si 
vylosoval svítící sponky do vlasů, vílové 
puzzle, bublifuk – no, nebyl spokojen, tak 
vyrazil za Toničkou, která měla nádher-
ně háčkovanou sovičku, a tak začal smě-
ňovat. Tonička ovšem byla neoblomná, 
a tak nakonec Jarek musel obětovat ještě 
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další dárky svého bratra a  švagrové, aby 
se k sovičce dostal. Povedlo se – oba byli 
spokojeni, Jarek měl sovičku a  Tonička 
plnou tašku dárků.

Koncem února jela Eva Novotná re-
prezentovat naše barvy do chorvatské 
Virovitice, kde se pořádal již 22. roč-
ník mezinárodního veletrhu. Proběhlo 
mnoho telefonátů o tom, kdy a kde bude 
zpívat a hlavně co, aby to zapadlo do je-
jich připraveného protokolu. Konečná 
varianta byla zpívat jako host na jejich 
koncertě hudební školy Jana Vlašimské-
ho, kterého se účastnili všichni hlavní 
představitelé pořádaného veletrhu. Zpí-
vala zde osm našich národních písniček 

ve dvou vstupech. Hlavní vystoupení ji 
čekalo v pátek ráno na hlavním zaháje-
ní veletrhu, kterého se účastnil, mimo 
jiné významné hosty, i  premiér Chor-
vatské republiky a  několik velvyslanců 
cizích států, mezi nimi i náš český, pro-
tože letošní rok byl rokem partnerským 
s  Českou republikou. Eva přenádherně 
zazpívala písničku Vyletěla holubička. 
Měla obrovský úspěch. Bylo možné ji 
spatřit asi v  osmi pořadech jejich tele-
vizí, v  několika novinových zpravodaj-
stvích a bude ozdobou mnoha fotografi í, 
které si s ní pořídili návštěvníci veletrhu. 
A jak řekl náš pan velvyslanec Zavázal: 
„Slečno Evo, musím vám poděkovat, 

důstojně jste reprezentovala naši re-
publiku.“ Navázali jsme také kontakt se 
zástupcem české menšiny v Chorvatsku 
a pracujeme na nějaké bližší spolupráci, 
snad to vyjde a vyrazíme opět do světa.

A na úplný konec února jsem se vyda-
la za dětmi do naší základní školy, abych 
jim přiblížila život a zvyky Hanáků, aby 
věděli, kdo to Hanák vlastně je, že ha-
nácký kroj je pro něj poklad, jak si u nás 
na Hané zpíváme a jak si rádi zatančíme. 
Doufám, že děti, kterým se naše společné 
setkání líbilo, rozšíří naše folklorní řady 
anebo se alespoň s rodiči přijdou podívat 
na naše vystoupení.

Jana Otáhalová

V sobotu 4.2. se uskutečnil v Němčicích nad Hanou ve spor-
tovní hale Suprovka již čtvrtý ročník tenisového turnaje čtyřher 
mužů o PUTOVNÍ POHÁR STAROSTKY MĚSTA.

V průběhu celého dne si poměřili síly nadšenci bílého sportu 
z Němčic a okolí - Buriánek Ladislav, Janíček Radim, Forstr Miloš, 
Kadlec Jiří, Indrák Vítězslav, Setinský Jiří starší, Janíček Zbyněk, 
Strnad Aleš, Kvasnička Jiří, Mráček Radomír, Mik Radomír, Śpič-
ka Zbyněk, Nakládal Vladimír, Śvéda Radek, Setinský Jiří mladší 
a Zbořil Vítězslav.

Jednotlivé zápasy byly velmi vyrovnané a o celkovém vítězství 
rozhodlo několik míčů.

Třetí příčka patřila dvojici Janíček R. a Buriánek L. na druhém 
místě skončilli Kvasnička J. s Mráčkem R. a z vítězství se radovali 
Janíček Z.a Strnad A. Dárky sponzorů přítomné sportovce potěšily 
a my jim tímto děkujeme.

Pátý ročník tohoto oblíbeného klání se uskuteční 3.2.2018.
 Marie Janíčková

Tenisový turnaj čtyřher 
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Předkolo juniorského Mistrovství ČR nepřineslo žádné pře-
kvapení a všichni němčičtí zástupci s přehledem postoupili do 
dubnového fi nále, které se uskuteční ve Zlíně.

Fakticky se o postup bojovalo tradičně jen v kategorii juni-
orek. V ostatních kategoriích nebyl už v předkole naplněn plný 
počet míst pro fi nále, takže předkolo bylo spíše jen formalita, 
kdy postoupili všichni zúčastnění. Kdyby v juniorských katego-
riích soutěžili opravdu jen junioři, byla by situace ještě daleko 

MISTROVSTVÍ ČR JUNIORŮ - PŘEDKOLO
víc tristní, neboť juniorů je v této sezóně jako šafránu. Doplnit 
jejich soutěžní stavy umožňuje pravidlo o nasazení věkem ješ-
tě žáků v juniorských kategoriích, kterých je potom na junior-
ských závodech paradoxně většina, a leckteří navíc juniory do-
káží i porazit. Ve výsledkové listině je uveden i ročník narození 
závodníků. „Praví junioři“ jsou ročníky 1999 - 2002. Ročníky 
2003 - 2006 jsou žáci startující za juniory.

Jiří Vosička

Začal nám další rok, a jak už to hned 
z  kraje roku bývá, němčickým žákům 
a juniorům z krasojezdeckého oddílu TJ 
Stavební stroje Němčice nad Hanou za-
čala závodní sezóna. Počínaje 29. lednem 
se sobotu co sobotu potkávají mladí zá-
vodníci všech českých týmů, aby poměři-
li své síly v některém ze závodů Českého 
poháru, či předkola Mistrovství České 
republiky. 

Z pohledu našeho mikroregionu bu-
dou asi nejzajímavější výsledky Mistrov-
ství Olomouckého kraje, které je vlastně 
takovým němčickým mistrovstvím, neboť 
v celém Olomouckém kraji je jeden jediný 
krasojezdecký tým – a to ten němčický. V 
kategorii žaček se stala krajskou mistryní 
Alenka Florová, následována Miškou Vo-
sičkovou, Helenkou Pompovou, Kačkou 
Vosičkovou, Emou Šebkovou a nejmladší 
němčickou závodnicí Eliškou Drnovskou. 
V žákovské kategorii zvítězil Honza Bu-
riánek, následován bratry Pavlem a  Mí-
šou Bartošíkovými. V juniorské kategorii 
němčický tým zastupuje jediný závodník 
- Martin Kouřil, v kategorii dospělých rov-
něž jediná - Adéla Přibylová a i dvojice se 
nám pro letošní sezónu urodila jen jedna, 
a  to v  kategorii žaček - Miška Vosičková 
s Alenkou Florovou.

Pokud jde o pohárové závody, dosud 
se odjely tři. V kategorii žaček se doká-
zaly na stupně vítězů dostat jen Alen-
ka Florová s  Miškou Vosičkovou, když 
každá byla jednou druhá a  jednou třetí. 
Společně pak vyhrály oba závody dvojic, 
kterých se zúčastnily. V kategorii žáků 
vyhrál všechny tři závody suverénním 
způsobem Honza Buriánek, přičemž jeho 
oddílový kolega Pavel Bartošík skončil 
dvakrát druhý a  jednou třetí. Jediný zá-
stupce v  juniorských kategoriích Martin 
Kouřil skončil jednou druhý a  jednou 
třetí.

Krasojezdecká zima

TJ STAVEBNÍ STROJE NĚMČICE NAD HANOU

Zatím posledním závodem bylo 
předkolo Mistrovství České republiky 
v juniorské kategorii, které se uskutečni-
lo minulou sobotu v Brně - Řečkovicích 
a odkud si postup do desetičlenného fi -
nále zajistily Alenka Florová jako pátá, 
Miška Vosičková sedmá, Kačka Vosič-
ková osmá a  Helenka Pompová devátá. 
Všechny holky jsou ještě žačky, ale už se 
dokázaly prosadit i v juniorské kategorii. 
To samé se dá říct o chlapcích Honzíku 
Buriánkovi, Pavlu Bartošíkovi a  Míšovi 
Bartošíkovi, kteří v juniorském předkole 
obsadili páté, šesté a  osmé místo. Nej-
lepším z němčických chlapců byl jediný 
němčický „pravý junior“ Martin Kouřil 
na druhém místě. V kategorii juniorek 
dvojic skončily Alenka Florová s Miškou 
Vosičkovou těsně pod stupni vítězů.

S výjimkou těchto standardních sou-
těží se tři naši závodníci představili ješ-

tě v  Praze, v  rámci Východoevropského 
poháru, kde v  české, slovenské, maďar-
ské, ukrajinské a  německé konkurenci 
obsadili Adéla Přibylová v  kategorii žen 
a Martin Kouřil v kategorii juniorů nád-
herná druhá místa a  Kačka Vosičková 
v kategorii žaček skončila čtvrtá.

Kromě závodů jste mohli vidět pre-
zentaci krasojezdeckého umění i na něm-
čickém Divadelním plese, či na plesech 
v  blízkém okolí – v  Křenovicích, Krali-
cích, Kostelci, Kojetíně či Přerově.

Závodníkům se pomalu blíží vrcholy 
jejich sezóny v  podobě fi nále Českého 
poháru či Mistrovství České republiky. 
Právě Němčice budou celou sezónu uza-
vírat Mistrovstvím České republiky v žá-
kovských kategoriích, na které jste tímto 
srdečně zváni a které se uskuteční dne 13. 
5. 2017.

Jiří Vosička
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ROZPIS ZÁPASŮ

FK Němčice nad Hanou

ROZPIS MUŽI „B“ – 3. TŘÍDA, JARO 2017
KOLO MÍSTO KDY SOUPEŘ

10 DOMA Ne 16. 4. 16,00 BEDIHOŠŤ
11 VENKU Ne 23. 4. 16,00 BRODEK „B“
12 DOMA Ne 30. 4. 16,00 ŽELEČ
13 VENKU Ne 7. 5. 16,30 PAVLOVICE
14 DOMA Ne 14. 5. 16,30 OTASLAVICE“B“
15 DOMA Ne 21. 5. 17,00 NEZAMYSLICE „B“
16 VENKU Ne 28. 5. 17,00 DOBROMILICE
17 VOLNO Ne   4. 6. Volno VOLNO
18 VENKU Ne 11. 6. 17,00 BEDIHOŠŤ

ROZPIS MUŽI – 1. B. TŘÍDA, JARO 2017
KOLO MÍSTO KDY SOUPEŘ

15 DOMA So 25.3. 15,00 ÚSTÍ „B“
16 VENKU So   1.4. 15,30 ÚJEZDEC
17 DOMA So   8.4. 15,30 NEZAMYSLICE
18 VENKU Ne 16.4. 16,00 VRCHOSLAVICE
19 DOMA So  22.4. 16,00 KOJ.-KOVÁLOVICE „B“
20 VENKU So  29.4. 16,00 TROUBKY
21 DOMA So    6.5. 16,30 VIKTORIE PŘEROV „B“
22 VENKU So  13.5. 16,30 HORNÍ MOŠTĚNICE
23 DOMA So  20.5. 17,00 DUB
24 VENKU Ne 28.5. 17,00 PIVÍN
25 VENKU Ne   4.6. 17,00 TOVAČOV
26 DOMA So 10.6. 17,00 KLENOVICE

N
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Během měsíce února se konaly 3 fotbalové turnaje pro chlap-
ce a dívky od těch úplně začínajících až po mladší žáky. Turnajů 
se účastnilo celkem 340 hráčů, bylo odehráno 80 utkání a padlo 
více než 100 branek. Turnajů se zúčastnila družstva z blízkého 
okolí i týmy zvučných jmen. Za všechny jmenujme alespoň Ha-
náckou Slávii Kroměříž a FC Malenovice. Všechny týmy si po-
chvalovaly výbornou organizaci a pěkné prostředí naší sportovní 

Únor – měsíc fotbalových turnajů
haly. A jak si vedla naše družstva? Mladší žáci obsadili krásné 2. 
místo, starší přípravka byla dvakrát 3. a mladší přípravka skon-
čila na 5. a 6. místě. Nejmenší kluci, kteří hráli první větší turnaj, 
obsadili pěkné 4. místo. Velký dík patří všem rodičům, kteří se 
podíleli na přípravách a hladkém průběhu všech turnajů. Do dal-
ších turnajů přejeme všem hráčům hodně fotbalových úspěchů.   

Libor Mitana

KRAJSKÝ PŘEBOR - STARŠÍ, MLADŠÍ ŽÁCI – JARO 2017
KOLO MÍSTO KDY ZAČÁTEK MLADŠÍ ZAČÁTEK STARŠÍ SOUPEŘ

18 VENKU So  18.3. 10,45 9,00 ČECHOVICE
19 VENKU Ne 26.3. 11,00 9,00 ČERNOVÍR
20 DOMA So    1.4. 10,00 11,45 JESENÍK
21 VENKU Ne   9.4. 12,00 10,00 NOVÉ SADY
22 DOMA So 15.4. 10,00 11,45 KOZLOVICE
23 VENKU So 22.4. 11,00 9,30 DUB
16 DOMA St  26.4. 17,00 15,30 PŘEROV „B“
24 DOMA So 29.4. 10,00 11,45 ZÁBŘEH
25 VENKU Ne   7.5. 9,00 10,45 ŽELATOVICE
26 VOLNO So  13.5. Volno VOLNO VOLNO
27 DOMA So  20.5. 10,00 11,45 KONICE
17 VENKU St   24.5. 17,00 15,30 ŠTERNBERK
28 VENKU So  27.5. 15,30 14,00 LOŠTICE
29 DOMA So    3.6. 10,00 11,45 SLAVONÍN
30 VENKU Ne 11.6. 10,45 9,00 MOHELNICE
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Za němčická humna č. 34
Za Plečnikovou Bílou 
holubicí do Bogonije

Pravidelný čtenář rubriky nazvané Za němčická humna 
po přečtení názvu dnešního příspěvku zpozorní, neboť ve 
většině článků jsem se věnoval turistickým cílům a zajíma-
vostem v  okolí Němčic nad Hanou nebo prostějovskému 
a sousedním okresům dostupných autem nebo na kole. 

Dnes si dovolím udělat výjimku a pozvat čtenáře do míst 
hodně vzdálených od našeho města, a  to do nejsevernější 
části Slovinska, konkrétně do oblasti Murské Soboty. Zde se 
nachází termální lázně Moravské Toplice, které mnozí oby-
vatelé Němčic nad Hanou znají díky pravidelným turistic-
kým zájezdům pořádaných cestovní agenturou Heleny Brab-
cové. Podstatou termálních lázní v Moravských Toplicích je 
Aquapark Terme 3000, ve kterém se nachází 22 vnitřních 
a venkovních bazénů s celkovou plochou  5000 m2. Lázeň-
ský komplex využívá 72 stupňů teplé vody, která se získává 
z 1470 m hlubokých vrtů. Zvláštností zdejších lázní je teplá, 
černá, vysoce koncentrovaná, slaná termální voda. Termální 
prameny zde byly objeveny v 50. letech minulého století při 
výzkumných vrtech při hledání ropy. Od roku 1960 do roku 

2000 zde byl budován současný lázeňský komplex zahrnující 
kromě aquaparku také ubytovací kapacity hotelového  typu 
nebo  bungalovy.   

Moravské Toplice leží v rovině přecházející v zalesněnou 
pahorkatinu Goričko, na jejíchž úbočích se rozprostírají vini-
ce. Okolí Moravských Toplic je svým terénním profi lem vhod-
né pro cykloturistiku na horských nebo trekových kolech. Kola 
je možno si zapůjčit v cyklopůjčovně  v sousedství aguaparku 
nebo si přivést kola vlastní, která si cyklista dopraví v přívěs-
ném vozíku zájezdového autobusu. Cyklisté, kteří si chtějí po-
byt v lázních zpestřit aktivním pohybem na kolech, si mohou  
vybrat nenáročné rovinné trasy, například k zámku Rakičan 
ve stejnojmenném městě, ležícím v  blízkosti  města Murská 
Sobota nebo vyrazit do kopců zvaných Gorička.

Jedním z nástupních míst do zalesněných kopců Gorička 
nad termálními lázněmi může být nedaleká vesnice  Bogoni-
ja, patřící k nejstarším vsím v oblasti. První písemné zprávy 
o obci pocházejí z roku 1208. Na svazích v okolí Bogonie se 
rozprostírají vinohrady s typickými vinařskými domky, vyu-
žívaných pří zpracování vinné révy, převážně bílých odrůd. 
Dominantou Bogonije je farní kostel Nanebevstoupení Páně 
nazývaný slovinsky Plečnikova Biela golubica, patrným při 
příjezdu  do vesnice ze všech směrů. Jak již název napovídá, 
architektem na svou dobu velmi moderního kostela byl Jože 
Plečnik, který původní kostel z 18. století v letech 1925 - 1927 
přestavěl do současné podoby. Při návrhu kostela se Plečnik 
nechal inspirovat secesními prvky a moderním expresionis-
mem. Nezaměnitelným prvkem Plečnikova kostela v Bogo-
niji je kostelní věž inspirující se odkazem byzantské kultury. 
Plečník měl jako věhlasný evropský architekt zálibu v sakrál-
ní architektuře, kterou považoval za základ stavitelství. Jmé-
no Jože Plečnika je známé i u nás v České republice, neboť 
to byl on, kdo byl pozván prezidentem T. M. Masarykem  do 
Prahy, aby se podílel na stavebních úpravách Pražského hra-
du a později lánského zámku.

Dnes jsme zavítali do zajímavých míst severní části Slo-
vinska, která můžeme navštívit při pravidelných autokaro-
vých zájezdech realizovaných z Němčic nad Hanou na jaře 
i na podzim. Návštěva slovinských termálních lázní nemusí 
být pouze pasivní formou odpočinku a  rekreace, ale může 
být i zdrojem inspirativních poznatků v zajímavých historic-
kých souvislostech.

Vladimír Vojanec

Všem jubilantům 
blahopřejeme a přejeme 

hodně zdraví. 
Hana Mikulčíková, 

matrikářka

Seznam občanů, kteří v období od 01.12.2016 do 28.02.2017 oslavili své životní jubileum
70 let
Jaroslav Přemyslovský
Stanislav Přibyl
Jiří Dědic
Jiřina Foltýnová
Marie Crhanová

75 let
Oskar Král
Jaromír Hrubý

80 let
Josef Ohlídal

85 let
František Zouhar
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